熊い活連協第３４号

令和８年１月１３日

 関 係 各 位

熊本県いぐさ・畳表活性化連絡協議会

会 長  山 住 昭 二

ＱＲコード付きタグのデザイン変更について（お知らせ）

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 また、日頃より熊本県のい業振興にご理解ご協力をいただき御礼申し上げます。

 さて、熊本県のいぐさ農家、い業関係団体等で構成する当協議会では、平成２０年以

来、独自のＱＲコード付きタグによる熊本県産の産地統一表示を推進してまいりました。

おかげをもちまして、ＱＲコード付きタグは、安心・安全な熊本県産畳表の証として、広

く認知され、定着してきたところです。

 このような中、熊本県産畳表の生産者情報をより分かりやすく消費者の皆様にお伝えす

るため、ＱＲコード付きタグのデザインを下記のとおり変更いたします。

 つきましては、ご理解をいただきますとともに、関係者の皆様への周知についてご協力

を頂きますようよろしくお願いいたします。

記

１．変更後ＱＲコード付きタグデザイン

【変更点】

 ・表面は全タグ共通デザイン

 ・裏面に生産者・加工生産者の紹介ページへ直接リンクするＱＲコードを掲載

 ・表面に記載していた、発行日（令和○年○月発行）の記載を削除

２．変更開始時期

  令和８年３月以降

※以前のタグから順次切り替わります。しばらくの間は、以前のタグと新しいタグが

混在して出荷されますが、どうぞご理解いただきますようお願いします。

・図は試作品です。一部実際の物と異なる場合があります。

・実物のサイズは 2cm×6cm（従来と同じ）です。

・これまでは、ＱＲコードを読み込むと、当協議会ホームページのトップページを表

示しておりましたが、今回のデザイン変更から生産者専用のＱＲコードが印刷され

ますので、読み込むと生産者紹介のページに直接アクセスすることができます。

＜問い合わせ先＞

〒866-8601 熊本県八代市松江城町 1-25 八代市役所農業振興課内

熊本県いぐさ・畳表活性化連絡協議会事務局

TEL：0965-33-8751 FAX：0965-33-4235

           E-mail：noushin@city.yatsushiro.lg.jp

熊本県いぐさ・畳表活性化連絡協議ホームページ http://igusa-tatami.jp/